de modo que, sin su voluntad y dominio, ni los malos, para suplicio de su avaricia, ni los buenos, para ejercicio de la misericordia, podrían tener el oro y la plata? Porque ni buenos ni malos pueden hacer que existan las riquezas, ni distribuir y ordenar que los unos las tengan y a otros les falten¹²⁷³.

Sermón 51, 2: Si el general soportó el ser tentado, fue para enseñar al soldado a luchar¹²⁷⁴.

Sermón 51, 22: Y para que no pareciese que ordenaba lo que sólo permitía –una cosa es ordenar al que puede, y otra permitir al débil-, añadió a continuación: *Esto lo digo condescendiendo, no mandando. Pues desearía que todos los hombres fueran como yo.* Como si dijera: “No ordeno que lo hagáis, pero os excuso si lo hacéis”¹²⁷⁵.

Sermón 51, 28: más aún, las hubo que mandaban a sus maridos que les engendraran hijos de ellas;¹²⁷⁶

Sermón 52, 1: La lectura del Evangelio nos ha propuesto el tema de que debemos hablar a vuestra caridad, como si fuera un mandato del Señor, un mandato auténtico. De él estaba esperando mi corazón una como seña para predicar este sermón; necesitaba advertir que quería que yo hablase de lo que él había dispuesto que se leyese¹²⁷⁷.

Sermón 53 A, 12: Si, pues, existe en el interior del hombre una lucha cotidiana y el resultado de esa lucha digna de alabanza es que lo inferior no se ponga por encima de lo superior, que la libido no venza a la mente ni la concupiscencia a la sabiduría, ésta es la paz recta que debes producir en ti: que lo que hay de más noble en tu persona impere sobre lo inferior. Lo más noble que posees es aquello en que reside la imagen de Dios. A esto se le denomina mente, se le llama inteligencia; allí arde la fe, allí se fundamenta la esperanza, allí se enciende la caridad. ¿Quiere tu mente ser capaz de vencer tus concupiscencias? Sométase a quien es mayor que ella y vencerá a lo inferior. Entonces habrá en ti una paz verdadera, segura, ordenadísima. ¿Cuál es el orden sobre el que se fundamenta esta paz? Dios impera sobre la mente, la mente sobre la carne. No existe otro orden más perfecto. Pero la carne tiene todavía sus debilidades. No era así en

¹²⁷³ Illius est ergo aurum et argentum, qui novit uti auro et argento. Nam etiam inter ipsos homines tunc quisque habere aliquid dicendus est, quando bene utitur. Nam quod iuste non tractat, iure non tenet. Quod autem iure non tenet, si suum esse dixerit, non erit vox iusti possessoris, sed impudentis incubatoris improbitas. Quapropter si homo non importune dicit aliquid suum, non quod iniqua et stulta cupiditate occupaverit, sed quod prudentissima potestate et iustissima moderatione tractaverit, quanto magis Deus vere ac proprie suum esse dicit aurum et argentum, quod et largissima bonitate condidit, et iustissimo administrat **imperio**, ut sine ipsius nutu atque dominatu, nec mali ad avaritiae supplicium nec boni ad usum misericordiae possint habere aurum et argentum! Quod tamen et instituere ut sit, et ut alteri adsit alteri desit, distribuere atque ordinare non possunt.